

قضیه بیخ پیدا کرد ...

چند تحلیل همین طوری

● **بویا عالمی:** حسن روحانی دوباره و با رأی بالا، رئیس‌جمهور ایران شد. دراین‌باره نظر چند نفر از کارشناسان را جویا شدیم:

کارشناس ۱: رأی بیست‌وچند میلیون ایرانی به حسن روحانی درواقع اعتراض آنها به حسن روحانی بود. با یک مثال عرض کنم، ببینید شما ممکن است سر کلاس با یکی از همکلاسی‌هاتان حال نکنید و روی مختان باشید. چه‌کار می‌کنید؟ یکهو همه با هم اسمش را صدا می‌زنید و وقتی طرف برگشت، همه‌تان آن‌طرف را نگاه می‌کنید؛ یعنی ... حالا هم اگر شما به رأی‌ها دقت کنید مشخص است که بیست‌وچند میلیون ایرانی با هم حسن روحانی را صدا زدند که تا برگشت، به بیرون مرزها نگاه کنند.

کارشناس ۲: همان‌طور که من پیش از انتخابات پیش‌بینی کردم، مردم به‌هیچ‌وجه در انتخابات شرکت نکردند و کاندیدای اصولگرا با رأی حداقلی رئیس‌جمهور شد... چی؟ هان؟ دور اول روحانی پیروز شد؟ بله... می‌دونم... این جلوه‌های ویژه سینمایی است و در حقیقت روحانی اصلا رأی نیاورده و مردم در انتخابات شرکت نکردند... اینکه شما فکر می‌کنید تا وزارت کشور اعلام کرد روحانی رأی آورده، واقعا رأی آورده، از سادگی شماسمت که هنوز هر حرفی را باور می‌کنید جز حرف من را.

کارشناس ۳: توجه کنید که تحریم انتخابات کار خودش را کرد و سیستم را از پا درآورد. چطور؟ ما یک دوستی داریم انتخابات را تحریم کرده بود، دیروز که نتایج را اعلام کردند عصبانی شد و سیستم کامپیوترش را کوبید به دیوار و سیستمش کلا از پا درآمد.

کارشناس ۴: من از این عزیزانی که همه‌چیز را می‌اندازند گردن آقای تتلو تعجب می‌کنم. تنوهای آقای تتلو مثل سریال فرار از زندان همه راه‌های پیروزی را نشان می‌دهد. مهم این است که در دوره بعد، از مسیر دیگری که ایشان روی بدنشان تتو کرده و جلو دوربین توضیح هم داده برای پیروزی استفاده کرد.

کارشناس ۵: مشهد اعلام کرد اگر شجریان، ناظری، پالست، رضا یزدانی، دنگ‌شو، کاوه آفاق و دیگر گروه‌ها و خوانندگان کل بدنشان را تتو کنند، می‌توانند نه‌تنها در مشهد کنسرت بدهند که ویدئوی مشترک هم داشته باشند.

بیخ قضیه

بعضی از سیاست‌مدارانی که فعال سیاسی بودند در این چندروز، دوباره غیرفعال شدند تا چهار سال دیگر، خسته نباشند.

شرق روزنامه

www.sharghdaily.ir

یکشنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۶ • ۲۴ شعبان ۱۴۳۸ • ۲۱ می ۲۰۱۷ • سال چهاردهم • شماره ۲۸۶۹ • ۲۰ صفحه افان ظهر تهران ۱۳۰۱ • افان مغرب ۲۰۲۸ • افان صبح فردا ۴۰۱۴ • طلوع آفتاب ۵۵۴

روزانه‌فرا

فardashargh@gmail.com

کارتون خواب

محمد رضا ثقفی



یاد بعضی نفرات

هاشمی‌طبا؛ بازنده محبوب

بعید است امروز کسی آقای هاشمی‌طبا را به‌عنوان بازنده انتخابات بشناسد، چراکه او براساس گفته‌هایش، اصولا برای رأی آوردن در این رقابت انتخاباتی شرکت نکرده بود.

اگر میزان رأی هر کاندیدا را ملاکی برای برد و باخت او در قیاس با دیگر کاندیدها به حساب آوریم، قرارگرفتن او در پایین این جدول، به این معنا نیست که مردم او را نمی‌خواستند و به او رأی ندادند، بلکه او اصلا انتظاری برای رأی‌گرفتن از مردم نداشت. مسائل داخلی گروه‌ها و جناح‌ها و دلایل دیگری باعث شده بودند که آقای هاشمی‌طبا در این دوره از انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کنند، اما همان‌طور که خودشان گفته بودند، برای رأی جمع‌کردن نیامده بودند و همین منجر به آن شد که ایشان نقشی بی‌بدل را در این دوره از انتخابات ریاست‌جمهوری برعهده بگیرند و اخلاق‌مدارانه، تصویری یکنه از خود در اذهان عمومی به یادگار بگذارند. هم‌زمان با اعلام آرای کاندیداهای ریاست‌جمهوری، شاید برای بسیاری چون من، عجیب به نظر بیاید که چرا گروهی به ایشان رأی داده‌اند، چراکه ایشان به دنبال نقش دیگری فارغ از رأی‌آوری در این دوره از انتخابات بودند. منطقی بودن ایشان، ملایم‌بودن گفتمانشان و رعایت اصول انسانی و اخلاقی در روند مناظره‌ها، حضور مؤثر ایشان را در این دوره از انتخابات نشان می‌دهد تا جایی که توانستند در خنثی‌کردن رفتارهای تندوتیز برخی از نامزدها در روند انتخابات و خصوصا سه مناظره، بدرخشند. به همین دلیل است که به اعتقاد من، هاشمی‌طبا، بازنده محبوب این انتخابات و همه انتخابات‌های ایران بود و طبیعی است که پس از کارزار انتخابات، مردم از او به نیکی یاد کنند. او را نباید بازنده این انتخابات تلقی کرد، چراکه نه در آرزوی رأی‌آوردن بود و نه انتظار برنده‌شدن داشت. و حالا که انتخابات دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری، پیروز خود را شناخته، مردم هاشمی‌طبا را نه‌تنها به باد طعنه و شوخی نگرفتند، بلکه او را جدی‌تر از قبل در سپهر سیاسی و بدنه اجرایی کشور دنبال خواهند کرد.از این منظر، رفتار آقای هاشمی‌طبا را می‌توان مشابه رفتار آقای جهانگیری دید؛ فردی که با شهامت به دفاع از کارنامه دولت یازدهم پرداخت و در روز موعود به‌طور کامل کنار کشید. هاشمی‌طبا نیز با اعلام این درخواست که مردم بروند و به آقای روحانی رأی بدهند، نشان داد که اخلاق‌مداری را به شیوه‌ای متفاوت جست‌وجو می‌کند. اگر رفتار ایشان را در دوره‌های قبل به یاد آوریم، خوش‌نامی در پست‌های مدیریتی ورزش و صنعت در کنار درستکاری و خوش‌طینتی از معیارهای انسانی ایشان به‌شمار می‌آید. می‌توان گفت که هاشمی‌طبا، با حضورش در انتخابات ریاست‌جمهوری، مأموریتی برای خود قائل بود؛ مأموریتی اخلاقی و انسانی و یادگاری برای مردم به‌جا گذاشت که بعید است دیگر فرصت تکرار آن برای نسل ما وجود داشته باشد. آدم‌های زیادی را اطراف خود می‌شناسیم که همچون هاشمی‌طبا، این خصوصیات را در ذات خود دارند، اما این فرصت برای بیان این ندغدغه‌ها با مردم برایشان فراهم نیست. او با لحن و چهره و نگاهی پدران‌ه و دلسوزانه از نگرانی‌های خود رودررو با مردم سخن گفت و در سپهر سیاسی ایران شاید چنین فرصت‌هایی شامل گروهی اندک شود که بتوانند این‌طور در پیشگاه مردم اخلاق‌مدارانه رفتار کنند.

یاد آر

آقای رئیس‌جمهور سلام

عیان کنید و بیش از پیش کمک کنید عدالت نه هدیه که حق ما شود.
اوج گرفتیم برای شما. پروازی با تقریبا ۲۴ میلیون پا.ارتفاع. از آنجا افق‌های روشن‌تری ببینید برای ما و فرزندانمان. از بالا، رسیده‌ترین دعاهای ما برای آبادانی و برکت این سرزمین و مردمان نجیبش، بچینید و عزت و قدرت و سلامت و آرامش را در حیات ما جاری کنید که شما و دولت شما می‌توانید.

به ساعت / به وقت / به چراغ‌های روشن‌مانده تا صبح / به نگاه‌های منتظرمانده تا سحر / به پشت‌های تکیده اما پرتوان / به دست‌های لرزان اما گشاده / به تصویرهای مخدوش‌شده اما هنوز گویا / به اهالی اختران / به ساکنان فروتن این زمان / به شعرها و به شعورها / به شورها به نورها / به هم‌جانی و به هم‌رانی / به پیوند و به پیوستگی / به کمک و به یاری به شایسته‌سالاری / به مطالبه برحق و به تدبیر تا سرحد / به جیب‌های خالی ولی باعزت / به «نه» برای وعده‌های پرحفارت / به ایستادن پای حرف و آبادکردن هر ویرانی / به دورکردن تهدید از هر ایرانی / به سبز و به رویش رنگ امید / به بنفش و به شیرینی نقل و نبیند / به اجابت به دعا / و به نام رحمان و رحیم و به نام خدا / قسمتان می‌دهیم / که آقای دکتر روحانی ما به وعده خود عمل کردیم / مبارک همه ما/ حالا نوبت، نوبت شماست.



نگاه

تحریمی‌ها و دلخوران پای صندوق رأی

در این انتخابات شاهد حضور گسترده مردم در پای صندوق‌های رأی بودیم؛ از تحریمی‌ها گرفته تا دلخوریانی که حتی در چهار سال اخیر هم با وجود مشکلات و موانع به‌وجودآمده، رأی‌دادن را به رأی‌ندان ترجیح داده بودند. شاید بتوان مهم‌ترین دلیل این استقبال بی‌سابقه از صندوق‌های رأی و انتخابات را نگرانی مردم از بازگشت به اوضاع گذشته دانست. در روزهای منتهی به انتخابات، مردم با یک احساس نگرانی تازه از تکرار هشت سال دوران وحشت، مواجه شدند و باز دوباره نگران آن شدند که این جریان به هر شکل و در هر ظاهری می‌خواهد جان بگیرد و خود را در رأس قوه مجریه متجلی کند. این احساس نگرانی مردم را وادار کرد بیابند و در صحنه انتخابات به‌عنوان نقش‌آفرینان اصلی عمل کنند که به قول امام(ره)، میزان رأی ملت است. بنابراین می‌توان گفت که فارغ از هر نتیجه‌ای، چنین نقش‌آفرینی‌ای حامل یک پیام سیاسی مهم از سوی مردم ایران به دنیا و یک پیام سیاسی مهم دیگر در حوزه مسائل داخلی کشور است.

در بعد جهانی، مردم ایران گفتمان صلح را با دنیا و کشورهای منطقه فریاد زدند. آنها نشان دادند که می‌خواهند با رویکردی صلح‌مدار علاوه بر حفظ تمامیت ارضی خود، از دریچه گفت‌وگوی تمدن‌ها با دنیا به ارتباط برخیزند. اما در بعد مسائل داخلی کشور، پیام حضور گسترده مردم در انتخابات، پیامی مهم و تأثیرگذار خواهد بود. به نظر می‌رسد با وجود مشکلات اقتصادی که مردم حتی در همین چهار سال اخیر نیز با آن مواجه بوده‌اند، نمی‌خواهند یک سازمان مدیریتی غیرعالمانه به رأس قوه مجریه بیاید و دوباره کشور شاهد ماجراجویی‌های تازه باشد. این حضور بی‌نظیر که به‌نوعی یادآور انتخابات ۹۲ ریاست‌جمهوری و انتخابات ۹۴ مجلس شورای اسلامی، است، این باور مهم را در کشور تقویت می‌کند که مردم ایران در سال‌های اخیر تعامل بیشتری برای بهبود وضع کشور انجام می‌دهند و از تأثیرگذاری رأی خود در آینده سیاسی کشور به‌خوبی آگاه‌اند.

دست‌به‌دست هم دادن مجموعه این عوامل، باعث شد انتخابات ۹۶، تحریمی‌ها و حتی دلخوران را هم پای صندوق رأی بیاورد تا با وجود مشکلات و دلخوری‌هایی که در این سال‌ها تجربه کرده‌اند، رأی به بقا و شان کشورشان و حرکت در مسیر توسعه را در صندوق‌های انتخاباتی بریزند.

در این میان اگر این هم‌افزایی و آشتی عمومی و ملی مورد توجه قرار نگیرد و این باور عمومی به وجود نیاید که گروه‌ها و اندیشه‌های مختلف با وجود دست‌وپنجه نرم‌کردن با مشکلات و در عین آسیب‌دیدگی، پای صندوق‌های رأی حاضر شده‌اند، ممکن است از این فرصت به نفع بازسازی ساختار دموکراتیک کشور استفاده نشود و حتی همین حضور به پاشنه‌آشیلی بدل شود. باید توجه داشت از همین حضور که حامل پیام امید و تدبیر است، می‌توان به نفع برخی تغییرات اساسی در کشور استفاده شود.

زیر آسمان شهر

چند لحظه ماندگار در روزهای انتخابات

ما از اصغر فرهادی که افتتاح‌کننده جشنواره کن بود، اما همراه فاطمه معتمدآریا، کمال تبریزی و دیگر ایرانی‌ها به پای صندوق رأی رفت و پیام و خواسته ما را اعلام کرد، ممنونیم. ما از کیومرث پوراحمد و... چهار هزار اهل فرهنگ که در تمام طول تبلیغات تلاش می‌کردند مشترکیم. دوستانمان، ایرانیان خارج از وطنمان، این‌بار در رأی‌گیری حاضر شدند؛ از نیوزلند تا آمریکا در سراسر دنیا، در بیش از ۳۶ ساعت زمان رأی‌گیری، صف‌های طولانی را رها نکردند، اما لحظه‌هایی از بی‌نظمی و بی‌برنامگی هم دیدیم؛ مثل کاهش تعداد صندوق رأی از ۱۲۵ هزار در سال ۹۴ به ۱۳۰ هزار در امسال، آن هم درحالی‌که تعداد رأی‌دهنده‌ها افزایش یافته بود؛ اینکه درخواست‌ها برای صندوق سیار بسیار بود و وزارت کشور هم بی‌برنامه، نمونه‌اش خیل جمعیت حاضر در حسینیه ارشاد که می‌توانست با وجود صندوق‌های بیشتر کار آسان‌تر شود. عدم امکانات مناسب برای خبرنگاران هم بود. وزارت کشور با اعلام‌نکردن تدریجی آرا و تا اخیر بیش از هشت ساعت سؤال‌های زیادی را به وجود آورد و در نهایت نیز درباره اینکه چرا زودتر و تدریجی آمار را اعلام نکرده، توضیحی ارائه نکرد، اما تصاویر خبرنگارانی که کف سالن یا در سالن خوابیده‌اند، نشان از عدم هماهنگی این وزارتخانه برای این اتفاق بزرگ می‌دهد و دیدیم که رئیس‌جمهور روحانی نیز خاضعانه این لحظه‌ها را فراموش نکرد.



می‌توانست با وجود صندوق‌های بیشتر کار آسان‌تر شود. عدم امکانات مناسب برای خبرنگاران هم بود. وزارت کشور با اعلام‌نکردن تدریجی آرا و تا اخیر بیش از هشت ساعت سؤال‌های زیادی را به وجود آورد و در نهایت نیز درباره اینکه چرا زودتر و تدریجی آمار را اعلام نکرده، توضیحی ارائه نکرد، اما تصاویر خبرنگارانی که کف سالن یا در سالن خوابیده‌اند، نشان از عدم هماهنگی این وزارتخانه برای این اتفاق بزرگ می‌دهد و دیدیم که رئیس‌جمهور روحانی نیز خاضعانه این لحظه‌ها را فراموش نکرد.



حبیب رضایی

چه ایام فرخنده‌ای و چه روزگار دل‌انگیزی شد دیدن این شور و شیدایی که در آسمان دل اکثر مردم سرزمینم موج می‌زند. خدایا مستدامش کن.

این حجم امید و عمل به پیمان و ایستادن کنار شما و پشتیبان شما و نامتان‌بودن و ماندن، نعمتی است سنگین که امانت ما مردم به دستان شما و همراهان عزیزتان است؛ به مردان مقتدر و ظریف و مدیران دانا و جهانگیرتان. آقای دکتر ما در تموز آفتاب ساعت‌ها ایستادیم تا زانوهایی شما در مسیر پیش‌رو خم نشود، ما چشم به نبودن‌ها بستیم تا به داشته‌های ما، عیاری فرزون‌تر و به آرزوهای برحق ما، فاصله‌ای دست‌یافتنی‌تر بخشید. ماسداران و پدران ما، با قدهایی خمیده و با قدم‌های دردناک، آمدند که میراث دلشان را به کف با کفایت شما و دولت شما بسپارند، با از‌خودگذشتگی آسمانی. تا به شما ذکر از‌خودگذشتن را یادآوری کنند. ما روزها و شب‌های زیادی نام شما را بر کف دست و در اصل، بر پیشانی دل نوشتیم و در کوی و برزن ره سپردیم و یار جمع کردیم، دشنام اگر شنیدیم- که بسیار شنیدیم-



فریدون مجلسی

سامسونگ SAMSUNG



70"

تخفیف نقدی

۱,۵۰۰,۰۰۰ تومان

برای مدت محدود

فقط با ضمانت سام سرویس ۰۲۱-۸۲۵۵

www.samservice.com
www.samsung.com/iran

شرکت می‌تواند بدون اطلاع قبلی، اقدام به توقف جشنواره نماید. طراحان و مشخصات ممکن است بدون اطلاع قبلی تغییر کنند. برای اطلاع از شرایط حتما به سایت سام سرویس مراجعه فرمایید.